
FRONTESPIZIO

DECRETO PRESIDENZIALE

n. 171 / 2019 del 13/08/2019 

Oggetto: 
 
S.L.  CONTRO  PROVINCIA  DI  PARMA.  -  SINISTRO  DEL  12/01/2018.  - 
CITAZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE INNANZI AL GIUDICE DI PACE DI 
PARMA. - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DELL'ENTE. - INCARICO LEGALE.

Sottoscritta con firma digitale dal Presidente DIEGO ROSSI

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
91F194C09236E43113EE4D5E4A8707B919CF74EDBBA02B19B1BD3108D2C68E268CE6DE634D76328AA8BE1CF333F2CFB285
DE4FB3D7E33D77EED697C44ECE0037
VTE2_9120714_2311339.pdf.P7M 
AB2A6CB224D039C776CBF37B4E1E2919008FC21A1CB3C688F8336CC2853E8B2324C1232038935FB08407E4B8118B3EDF775
CFB9A260B2DE3370808B85F48A816

copia informatica per consultazione



DECRETO  PRESIDENZIALE

__________________

Oggetto:  S.L.  CONTRO  PROVINCIA  DI  PARMA.  -  SINISTRO  DEL  12/01/2018.  - 
CITAZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  INNANZI  AL  GIUDICE DI  PACE DI  PARMA.  - 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DELL'ENTE. - INCARICO LEGALE.

IL PRESIDENTE

Premesso:

che con atto di citazione notificato in data 05/08/2019, il Sig. S.L.,, conveniva in giudizio l’Ente 
innanzi al Giudice di Pace di Parma, per l’udienza del 07/11/2019, onde sentirlo condannare al 
risarcimento di tutti i danni subiti il giorno 12/01/2018, sulla S.P. n. 64; danni determinati, secondo 
l’attore, dall’attraversamento improvviso, dal lato sinistro della propria direzione di marcia, di un 
capriolo, investito dal proprio mezzo;

che i danni tutti venivano complessivamente quantificati, come da atto di citazione, in complessivi 
€. 10.000,00.=, oltre ad ogni ulteriore risarcimento che risulterà ad istruttoria esperita, da valutarsi 
anche in via equitativa;

che l’Ente trasmetteva copia della richiesta di risarcimento, precedentemente pervenuta, a Marsh 
S.p.A., Società individuata quale Broker dall’Amministrazione, ai fini dell’apertura della pratica di 
sinistro presso Cunningham Lindsey Lercari S.r.l. – Sircus S.r.l., sua Compagnia Assicuratrice; 

Dato atto:

che, essendo risultati vani i successivi tentativi di bonario componimento in quanto la suddetta 
Compagnia garante riteneva di non procedere ad alcuna transazione rifiutando altresì, con nota  
del 27/08/2018, l’invito alla mediazione avanzato dalla controparte, l’Amministrazione Provinciale 
di Parma ritiene opportuno costituirsi in giudizio incaricando, a tal fine, un patrocinatore legale;

che la Compagnia Assicuratrice ha accordato il patrocinio legale per la tutela dell’Ente nella causa 
predetta, come emerge dalla nota di posta elettronica del 06/08/2019;

Considerato:

che, secondo quanto pattuito nella polizza assicurativa vigente, il legale incaricato curerà la causa 
in questione a nome dell’Ente, ma per conto della Cunningham Lindsey Lercari S.r.l. – Sircus S.r.l., 
la quale sarà tenuta, in caso di soccombenza, ad accollarsi qualsiasi onere relativo alle spese ed 
alle competenze del giudizio;

che  la  Compagnia  Assicuratrice  ha  indicato  l’Avv. Nisi  Pietro  del  Foro  di  Bologna,  tra  quelli  

Documento firmato digitalmente pag. 1/2

copia informatica per consultazione



concordati  con  l’Amministrazione,  quale  legale  fiduciario  da  incaricare  per  la  costituzione  in 
giudizio  dell’Ente,  ai  sensi  di  quanto  stabilito  dal  paragrafo  “Gestione  Contenzioso  –  Atto  di  
Citazione” della Polizza vigente;

Ritenuto  pertanto  di  doversi  costituire nelle  forme di  legge,  assegnando l’incarico  all’Avv. Nisi  
Pietro di Bologna, con studio ivi sito in Via D’Azeglio n. 19, conferendogli ogni più ampia facoltà 
inerente il mandato;

Visto lo Statuto della Provincia di Parma , approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del  
9 gennaio 2015 e da ultimo modificato con atto dell’Assemblea medesima n. 1 del 7 marzo 2019;

Acquisito,  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  267/2000,  il  parere  favorevole  del  Funzionario 
Responsabile in ordine alla regolarità tecnica;

Dato atto che non viene acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Ragioniere Capo, in 
quanto il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

DECRETA

di costituirsi nel giudizio intentato contro la Provincia di Parma dal Sig. S. L., per le motivazioni di 
cui  in  premesse,  autorizzando  il  Presidente  e  legale  rappresentante  pro-tempore,  o  chi  lo 
sostituisce ex lege, al compimento degli atti necessari ed a comparire all’udienza del 07/11/2019 
innanzi al Giudice di Pace di Parma;

di avvalersi a tale scopo dell’Avv. Nisi Pietro di Bologna, indicato dalla Compagnia Assicuratrice 
Cunningham Lindsey Lercari S.r.l. – Sircus S.r.l., conferendogli le facoltà di legge e nel cui studio,  
sito a Bologna in Via D’Azeglio n. 19, viene eletto domicilio ad ogni effetto di legge;

di dare atto:

che, nell’ipotesi di soccombenza, le spese legali della vertenza saranno a carico di Cunningham 
Lindsey Lercari S.r.l. – Sircus S.r.l.;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

 Il PRESIDENTE
Diego Rossi

( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 2/2

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1190/2019 - SERVIZIO AFFARI GENERALI ad oggetto:

“ S.L. CONTRO PROVINCIA DI PARMA. - SINISTRO DEL 12/01/2018. - CITAZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE INNANZI AL GIUDICE DI PACE DI PARMA. - COSTITUZIONE IN 

GIUDIZIO DELL'ENTE. - INCARICO LEGALE. "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 

parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica.

Parma, 13/08/2019

Il Responsabile
(GIUDICE UGO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


